

REPUBLIKA

Rok VII ŁÓDŹ, ŚRODA, 12 CZERWCA 1929 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 159

Komisarz w Kasie chorych.

P. dyr. Łopuszański objął w dniu dzisiejszym urządowanie.

czegoś patrz str. 5-ta).

Opozycja Stresemanna w Madrycie.

Niemcy nie chcą się zgodzić na opracowany w Londynie projekt procedury mniejszościowej.

Skargi posłów Naumana i Graebego wejdą pod obrady Ligi narodów.

Madryt, 11 czerwca.

Dzisiaj rano odbywały się w dalszym ciągu przed posiedzeniem komitetu rady rozmowy referenta Adatcie'go z członkami rady. Miało również miejsce spotkanie ministra Zaleskiego z Briandem i z przedstawicielami Małej Ententy w celu uzgodnienia stanowiska. Ostateczny tekst rezolucji zawierać będzie znane sugestje co do drobnych zmian proceduralnych celem zakomunikowania ich państwu, które podpisały zobowiązania mniejszościowe.

Sugestje te nie wnoszą nic nowego do obowiązującej obecnie procedury i są raczej stwierdzeniem obecnie przysługującym członkom rady praw oraz uprawnień generalnego sekretarza, których w praktyce dotąd nie wykonywano.

Jednocześnie rezolucja ma zawierać przyjęcie do wiadomości raportu londyńskiego i deklaracji, złożonych podczas prac komitetu rady.

Posiedzenie komitetu rady odbyło się przy drzwiach zamkniętych.

Z wiadomości, które przyniemy do kularów, wiadomo, że Stresemann wygłosił przemówienie, odmawiając przyjęcia projektu Adatcie'go i żądając podjęcia na nowo dyskusji nad całością zagadnienia oraz odwołania

się do Trybunału Haskiego po interpretacji traktatów mniejszościowych lub też odłożenia całej sprawy do września. Ma to oczywiście na celu dążenie do zyskania na czasie i umożliwienie nacjonalistom niemieckim prowadzenia w ciągu 3 miesięcy propagandy.

W odpowiedzi zabrał głos Briand, który oświadczył, że tego rodzaju stanowisko zmierza nie tylko przekreślenia prac komitetu londyńskiego, dokonanych z wielką kompetencją i starannością z polecenia rady, lecz również do anulowania owoców pracy komitetu rady na sesji madryckiej, w której brał również udział delegat niemiecki, a także całej 9-letniej praktyki Ligi w sprawach mniejszościowych.

Briand wskazał dalej na to, że jeżeli Stresemann nie pragnie przyłączyć się do opinii pozostałych członków rady, to niema innego wyjścia, jak zręcznie się przez radę podjętego zbadania możliwości wprowadzenia ulepszeń w dotychczasowym systemie, a zatem pozostawanie w mocy obecnego stanu rzeczy.

Nie ulega wątpliwości, że komitet nie przychylił się do propozycji Stresemanna odwołania się do Trybunału Haskiego wobec niezałatwienia dotychczas sprawy zasadniczej, czy potrzeba na to jednogłośności członków rady, czy też większości głosów. Również nie należy liczyć się z możliwością odroczenia, gdyż mandat, nadany przez marcową se-

się zbadania propozycji, wysuniętych przez Niemcy i Kanadę, został wykonany.

Na porządek dzienny jednego z najbliższych posiedzeń rady Ligi wejdzie sprawa skargi Graebe-Nauman, dotycząca rzekomej likwidacji mienia niemieckiego w Polsce, dokonywanej na podstawie postanowień traktatu wersalskiego. Skarżący domagają się wstrzymania likwidacji, utrzymując, że przysługują im prawo do obywatelstwa polskiego.

W czasie wieczornego posiedzenia Komitetu rady po wymianie zdań zdecydowano przedstawić radzie do uchwalenia projektu rezolucji, opracowany ostatecznie przez Adatcie'go.

Przy tej okazji wygłosił Stresemann raz jeszcze przemówienie, w którym podniósł swoje zastrzeżenia i zapowiedział umotywowania na pełnym posiedzeniu rady swego stanowiska.

Minister Zaleski podniósł, że przyjmując tekst rezolucji, zaproponowany przez Adatcie'go, uważa, że zawarte w nim wskazania praktyczne wynikają z przesłanek i uwag natury politycznej i jurydycznej, zawartych w raporcie londyńskim i stanowią przez to jedną z nim niepodzielną całość.

Na tem komitet rady zakończył swoje prace, o godz. 8 wieczorem. Sprawa wejdzie na publiczne posiedzenie rady w czwartek.

Angielski minister wojny

przyjeżdża do Polski na zjazd włóknarzy.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

W dniu 16 i 17 czerwca r. b. na zaproszenie klasowego związku włóknarzy odbędzie się w Warszawie kolejna sesja rady generalnej międzynarodowej włóknieniczej. Na sesję przybędzie między innymi sekretarz generalny między narodówki włóknieniczej jeden z przywódców Labour Party p. Tom Shaw, obecny minister wojny rządu Wielkiej Brytanji.

Koniec strajku studentów w Lwowie.

W mieście panuje spokój.

Lwowski korespondent „Republiki” (Sz.) telefonuje:

Wczoraj zakończył się strajk na wyższych uczelniach, który trwał 10 dni.

Lwowski komitet akademicki wystosował do arcybiskupów list, w którym

donosi, że studenci czynią zadość ich życzeniu i przerywają strajk.

Aresztowani studenci znajdują się w więzieniu, zostaną jednak zapewne w dniu dzisiejszym zwolnieni. W mieście panuje zupełny spokój.

Posiedzenie klubu sejmowego P.P.S.

Wybitni przedstawiciele socjalistów zagranicznych przybędą do Polski.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Pod przewodnictwem wiceprezesa Niedziałkowskiego odbyło się wczoraj w sejmie plenarne posiedzenie klubu posłów i senatorów PPS. Po referacie o sprawach organizacyjnych i agitacyjnych poszczególni posłowie składali krótkie sprawozdania o sytuacji w swoich okręgach wyborczych.

Zebrani przyjęli z zadowoleniem podaną już przez nas wiadomość, iż w przyszłym tygodniu przyjeżdżają do Polski przywódcy socjalistów zagranicznych a mianowicie b. min. belgijski Vandervelde, prezydent Reichstagu dr. Loebe, prezes Labour Party Cramp, prezes sejmiku lotewskiego Kallin, jeden z przywódców socjalistów niemieckich Crispian i z Francji p. Blum albo p. Renaudel.

Tajemniczy zamach na pociąg Warszawa-Łódź.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Nocy dzisiejszej do pociągu osobowego zdążającego z Warszawy do Łodzi pod stacją Ożarów wystrzelił kilkakrotnie nieznaną sprawcą. Jedną z kul przebiła szyby w wagonie 3 klasy i raniła w ramię jedną z pasażerek niejaką Agnieszkę Gogolewską. Pociąg zatrzymał się i zarządono pościg lecz bezskuteczny.

Katastrofa kolejowa na dworcu madryckim.

Madryt, 11 czerwca.

Na tutejszym dworcu wydarzyła się poważna katastrofa kolejowa. Pociąg zdążający z Avilla wykołosił się przy wjeździe na Północny Dworzec w Madrycie. Przyczyną katastrofy było fałszywe nastawienie sygnałów.

Jeden z wagonów został całkowicie strzaskany. Dwóch pasażerów poniosło śmierć na miejscu, zaś dwóch odniosło ciężkie rany.

Ruch kolejowy musiał być wstrzymany na przeciąg kilku godzin. Władze zarządziły energiczne śledztwo.

— Z Salerno donoszą że zawałił się tam dom grzebiąc pod gruzami szereg osób, zebranych na uroczystości chrztu. 17 z nich odniosło rany; stan dwóch jest beznadziejny.

Połączenie stronnictw chłopskich?

Akcja przywódców „Piasta”, „Wyzwolenia” i „Stronnictwa chłopskiego” w sprawie utworzenia jednego stronnictwa chłopskiego w Polsce.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:

Wczoraj przed południem zebrały się w sejmie na naradę oddzielnie trzy stronnictwa ludowe a mianowicie „Piast”, „Wyzwolenie” i „Stronnictwo chłopskie”. Na porządku dziennym wszystkich trzech jednoczesnych posiedzeń stała sprawa połączenia trzech stronnictw ludowych w jedno.

Delegaci zdawali sprawozdanie ze wspólnego posiedzenia przywódców stronnictw ludowych, które odbyło się w sejmie w ubiegłym tygodniu. Decydująca uchwała nie została jeszcze podjęta, choć przedstawiciele klubów za pewniają, że sprawa połączenia znajduje się na jaknajlepszej drodze. Poinformowane koła polityczne przyjmują jed-

nak te zapewnienia z pewnemi wątpliwościami, które będą zupełnie usprawiedliwione, jeśli zważyć, jak wielką rolę w stronnictwach ludowych odgrywają sprawy personalne. Stary antagonizm przywódców ludowych jak n. p. pp. Witosa, Dąbskiego, Woźnickiego i innych nieprędko chyba zezwoli na przeprowadzenie zupełnego połączenia.

Ludzie, którzy tworzą historję

P. Marszałek Piłsudski odmówił zeznań przed sędzią Zalewskim, urzędującym, jako sędzia śledczy w sprawie przeciw b. ministrowi skarbu Czechowiczowi. P. Marszałek odmowę swą umotywował w ten sposób, że w tym wypadku występować musi jako szef gabinetu z jego wszystkimi prawami.

Jedno krótkie zdanie wywołało zdumienie wśród wielu ludzi.

Podejrzmy do tej sprawy z całkiem innej strony, nieco może teoretycznej, ale zato doprowadzającej nas do jasnych rezultatów.

Ustrój państwowy nowoczesny opiera się na czynniku kontroli. Urzędnik niższy kontrolowany jest przez wyższego. Kontrola wszystkich urzędników resortu spoczywa w rękach ministra. Rada ministrów kontroluje ministrów resortowych. Gabinet odpowiedzialny jest przed sejmem.

Łańcuch odpowiedzialności aż do tej pory jest widoczny i uchwytne. W państwach monarchistycznych istnieje jeszcze jedno ogniwo: monarcha w pewnych warunkach może skontrolować czynności sejmu. Już jednak dalej dochodzimy do sfery zjawisk mniej uchwytnych. Tak więc w państwach monarchistycznych, a jeszcze bardziej w monarchjach absolutnych król czy cesarz odpowiedzialny jest przed Bogiem (pozostałości tego ustroju teokratycznego widzimy w rotach przysięgi, składanej przez prezydentów republik nowoczesnych).

Co jednak dzieje się w państwach republikańskich, opartych na zasadach demokratycznych? Tam wprowadzono fikcję: wolę ludu, naród, opinie historje...

Są to pojęcia prawne i filozoficzne o nieuchwytnej zupełnie istocie, przynajmniej praktycznie. Racjonalistyczna szkoła polityczna francuska wprowadziła pojęcie „woli powszechnej” i przy pomocy tej fikcji zwyciężył ustrój demokratyczno-parlamentarny w całej Europie zachodniej.

Wystarczy jednak, że poddamy krytycznej ocenie t. zw. „wolę powszechną” w koncepcji Russa i Monteskiusza, a wali się odrazu cała teoretyczna podstawa społecznej demokracji formalnej. A więc:

Teza: Wola narodowa, wola powszechna istnieje i ujawnia się przy wyborach.

Kontrteza: Wybory nie dają absolutnie odbicia myśli społecznej. Głosowanie przy wyborach jest aktem podejmowanym w masie nieświadomie. Masa nie wie, na co rzeczywiście głosuje. Wybory przeprowadza się za pieniądze i środkami, nie mającymi nic wspólnego ani z rozsądkiem, ani ze znajomością programów politycznych. Wybory nie dają obrazu myśli, woli powszechnej, a co najwyżej obraz nastrojów i przejściowych uczuć.

Teza: Naród jest źródłem prawa w państwie.

Kontrteza: Naród nie jest źródłem ani prawa ani niczego innego, ponieważ nie istnieje, jako jednostka prawna, a raczej — jako zjawisko socjologiczne i historyczne. Nie może ujawniać swej woli sposobem prawnym. Nie jest zdolny do działania inaczej, jak w ramach organizacji państwowej, względnie zbliżonej do form państwowych (rząd rewolucyjny), a więc nie może być źródłem prawa państwa.

my przytaczać wiele. Wynika z nich, że niema w naukach społecznych rzeczy pewnych, że wszystko jest względne, że zależnie od filozoficznego punktu wyjścia można udowodnić coraz to inną rację. Nie o to nam jednak w chwili obecnej chodzi.

Zbiegiem okoliczności, kiedy względność zjawisk i teorii politycznych omawiamy ex re krótkiego oświadczenia meża stanu, oko pada na „Czas” krakowski, gdzie prof. Jaworski, wybitny publicysta i jeden z najoryginalniejszych prawników polskich, zamieszcza artykuł p. t. „Czy obowiązuje coś ponad konstytucję”.

Profesor Jaworski wychodzi z ciekawego założenia, że w literaturze społecznej, która przecie jest najlepszym i najwierniejszym odbiciem życia, góruje nade wszystko dążność do oparcia życia o absolut. Mechaniczność i relatywizacja współczesności doprowadza do buntu i poszukiwań utraconego związku z absolutem...

Gdzie znaleźć absolut, gdzie znaleźć tę moc, która sprzeciwi się i zwycięży stuletnią przeszłość tradycję w polityce?

Wracamy do Piłsudskiego. Jego słowa, teraz jak i dawniej nie oznaczają nic innego, jak to właśnie, że nie uznaje on zasad formalnej demokracji, poczętej w rewolucji francuskiej.

Źródłem władzy nie jest dlań fikcja „woli ludu”, ale realna osoba — ON SAM. W sobie czuje prawo decyzji, jako że w sobie samym począł dzieło niepodległości i odbudowy Rzeczypospolitej Polskiej. Sam prowadził Polskę przez czas wojny i pokoju. Żył jego myślą i jego czynem. Niema rozdziału pomiędzy ideą Polski a Piłsudskim i żaden sejm, żaden sąd, żaden trybunał nie może stanąć przeciw Piłsudskiemu, ani ciągnąć go, ani zmuszać, ani słuchać, ani o nim stanowić. Piłsudski jest sam w sobie nosicielą tęsknotą polską do Niepodległości, idea, praca, tworzeniem. Dlatego powiada sam, że jest Szeferem, bowiem jest nie legendarnym, ale rzeczywistym Szeferem narodu, państwa i społeczeństwa.

Absolutyzm? Może... Skoro zawodzi teza „woli ludu...” I przecież ostatecznie obracamy się ciągle dokoła tez filozoficznych, dokoła koncepcji politycznych. Z prawdziwym życiem ludzkim, z dolą tego ludu, na który tak często lubią się powoływać, przecież to niema nic wspólnego...

Czy doprawdy 555 suwerenów musi mieć patent na to, że są mądrzejsi od jednego człowieka? Galileusza spalono na stosie, Sokratesa otruto, Spinozę wyklęto, Einsteina wyśmiewano. Gdyby los wielkich uczonych i reformatorów ludzkości poddawany był referendum

ludowemu, z całą pewnością nauka stałaby dziś jeszcze na poziomie średniowiecza. A jednak niewiedomo, czemu „wola ludu” ma być nieodwołalnie kompetentna w sprawach społecznych, natomiast skazana jest na wieczną niekompetencję w sprawach astronomii i filologii? To jest niesprawiedliwe...

Poddamy głosowaniu ludowemu dziś jeszcze prawa Archimedesesa i Kopernika! Przegłoszmy teorię względności! Niechaj referendum orzeknie o rekordowym locie na 14 kilometrów wwyż!...

Są fakty, które nie mieszczą się w ramach teorii ani powszechnych praw życia. Są ludzie, którzy nie mogą być operacyjnym materiałem historii bowiem sami historję tę tworzą. Są momenty i lata w życiu narodów, kiedy ponad prawo pisane w księgach, wyższe jest prawo pisane w duszach, w wierzeniach, w sentymentach.

I wiedzy nie pomogą paragrafy ani trybunały, ani togi uczonych, ani wywody przemądre. Życie przerwie swym pędem mozolnie budowaną tamę i szeroko rozleje się po rozłogach rzeczywistości. Ludzie są bowiem ubodzy i małuczcy, cjemni i nieświadomi praw wiekuistego życia ludzi i narodów i wszystko, co nad poziom wylata oslepią zbliska ich oczy...

Czesław Ołtaszewski

Socjaliści w strojach średniowiecznych. Rząd Mac Donalda wzięcie udział w ceremonii otwarcia parlamentu.

Londyn, — czerwiec 1929.

Na dzień 25 czerwca wyznaczone zostało pierwsze, konstytucyjne posiedzenie nowo obranego parlamentu angielskiego. Jak już obecnie definitywnie stwierdzono, na 615 posłów, wchodzących w skład angielskiej izby gmin, wejdzie obecnie do nowego parlamentu 288 przedstawicieli „Labour Party”, 257 konserwatystów, 58 liberatów, 3 nacjonalistów irlandzkich i 5 niezależnych.

Nowy parlament angielski zmienia zatem dość silnie dotychczasowy swój skład. Przedewszystkiem z łona konserwatystów, którzy w ubiegłej kadencji zajmowali niemal że dwie trzecie miejsc w izbie gmin, ubywa obecnie 139 posłów, którzy nie otrzymali mandatu poselskiego. W miejsce ich wchodzi do nowego parlamentu 128 nowych posłów z ramienia „Labour Party”, oraz 12 nowych przedstawicieli liberatów.

W związku z tem przegrupowaniem nastąpi też zmiana miejsc w nowym parlamencie. I tak przedstawiciele „Labour Party” zajmą dotychczasowe miejsca konserwatystów i usadowią się bliżej speakera (marszałka), — konserwatyści zaś przesuną się na ławy opozycyjne.

Dziś już nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż na utratę większości przez konserwatystów złożyły się w pierwszym rzędzie dwie następujące przyczyny: zwiększony udział wyborczy młodych kobiet, które w przeważającej liczbie głosowały na program „labourzystów”, ponadto zaś konkurencja partii liberalnej, która wszędzie niemal wystawiła swych kandydatów i w ten sposób przyczyniła się do rozstrzelenia głosów mieszczniańskich.

Pomimo jednak przeważającej roli, jaką w czasie głosowania odegrały kobiety, ilość posłanek w nowym parlamencie angielskim jest stosunkowo dość znikomą. I tak do nowego parlamentu wejdzie 13 kobiet, a to: trzy z pośród konserwatystów, dziewięć z „Labour Party” i jedna z partii liberalnej.

Do największych jednak sensacji wyborczych należy bezsprzecznie najpełniejsza klęska komunistów. Komuniści

wystawili swe kandydatury w 25 okręgach wyborczych, zdołali jednak wszędzie skupić od 100—2.000 głosów. W związku z tem wielu kandydatów komunistycznych, którzy przed wyborami zmuszeni byli złożyć kaucję wyborczą, stracili prawo do żądania zwrotu kaucji, albowiem nie uzyskali wymaganej ilości głosów. Nawet jedyny, dotychczasowy poseł komunistyczny, indus Saklad Vala musiał zrezygnować z dalszego dostępu do izby gmin.

Większość posłów konserwatystów, którzy przepadli w wyborach, znaleźli obecnie dość poważne „pocieszenie”. Oto towarzystwo asekuracyjne, które przed wyborami przyjmowało ubezpieczenie na wypadek utraconego mandatu, wypłaca obecnie utraconym posłom dość poważne premie asekuracyjne i w ten sposób „osładza” im niejako nieprzyjemne następstwa wyborcze. Oczywiście iż nie wszyscy kandydaci na posłów korzystają z tego „dobrodziejstwa”. Towarzystwo asekuracyjne przyjmowało bowiem ubezpieczenia tylko takich kandydatów, którzy byli już w poprzednim parlamencie posłami i mieli szanse powtórzenia zwycięstwa.

Do bardzo charakterystycznych ciekawostek wyborczych należy również fakt zdobycia mandatu poselskiego przez syna dotychczasowego premiera angielskiego, młodego Olivera Baldwina, który kandydował przeciwko swemu ojcu z ramienia „Labour Party” i zdołał tym razem zyskać dość poważną większość.

Do nowego parlamentu wchodzi również córka Lloyd George’a, miss Megan. Ponadto wielu przywódców „Labour Party” zasiadzie na ławach poselskich z synami.

Rząd labourzystów Mac Donalda, który na podstawie wyborów obejmuje obecnie władzę w parlamencie angielskim, będzie miał naogół dość trudne zadanie. Absolutna większość, potrzebna dla rządzenia, wynosi w parlamencie angielskim 308 posłów. Do cyfry tej brak labourzystom 20 posłów, co będzie bezsprzecznie silnym utrudnieniem dla wszelkiej akcji ustawodawczej Mac Do-

nalda. Wobec tego jednak, że konserwatyści i liberałowie, którzy tworzą razem większość, wynoszącą 315 głosów, nie okazują najmniejszej chęci do współpracy, rząd Mac Donalda będzie mógł tak długo utrzymać się przy władzy, jak długo labourzyści nie zechcą wprowadzić w życie swych socjalistycznych doktryn. Wówczas bowiem mieszczniańskie czynniki konserwatystów i liberatów niezwłocznie — pomimo braku porozumienia — wystąpiłyby przeciwko Mac Donaldowi. I ten wzgląd — zdaje się — będzie też najważniejszym powodem, dla którego rząd Mac Donalda nie będzie próbował zbyt radykalnie zmieniać dotychczasowych wytycznych polityki angielskiej.

W chwili obecnej największa sensacja w całej niemal Anglii budzi jednak samo otwarcie parlamentu angielskiego. Opinia publiczna zainteresowana jest przedewszystkiem dwoma pytaniami: jak wyglądać będzie król, który prawdę podobnie po długiej chorobie otworzy osobiście sesję parlamentu, oraz jak przedstawiać będą się socjalistyczni ministrowie rządu Mac Donalda, którzy w antycznych, dworskich strojach będą musieli uczestniczyć w uroczystościach inauguracyjnych. St. B.

Eskadra hydroplanów włoskich przybyła do Konstancy.

Bukareszt, 11 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna) Przybyła wczoraj do Konstancy eskadra hydroplanów włoskich witała księżniczka Ileana, członkowie rządu, przedstawiciele wyższych władz oraz tłumy publiczności, które podziwiała wspaniały lot eskadry ponad portem oraz opuszczanie się hydroplanów na wodę.

Rada miejska wydała wczoraj na cześć gości śniadanie, po którym przybyli odjechali specjalnym pociągiem do Bukaresztu.

Tez i kontrtezy podobnych moglibyś-



CZERWIEC

12

SRODA

Dziś: Jana i Onufrego
Jutro: Antoniego z Padwy

Wschód słońca	3.16
Zachód słońca	7.56
Wschód księżyca	8.44
Zachód księżyca	0.00
Długość dnia	16.11
Przybyło dnia	9.52

Zmiany w administracji łódzkiej.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Jak dowiadujemy się w najbliższym czasie przewidywane jest ustąpienie p. wicewojewody Lewickiego. Na miejsce tego ma być mianowany dotychczasowy naczelnik wydziału bezpieczeństwa województwa warszawskiego p. major Różnicki.

Pozatem ma nastąpić cały szereg innych jeszcze przesunięć na wyższych stanowiskach administracyjnych zarówno w Łodzi, jak i na terenie województwa łódzkiego.

Z administracji szkolnej ma ustąpić w najbliższym czasie naczelnik wydziału w kuratorjum łódzkim p. Czapczyński.

Płk. Sławek w Łodzi.

Jak dowiaduje się „Republika”, w najbliższą niedzielę przyjeżdża do Łodzi pos. pułk. Walery Sławek. Weźmie on udział w zjeździe wojewódzkim B. B., który odbędzie się dnia 16 b. m. Na zjeździe pozatem referaty objęli pp.: sen. Wodziński, dyr. Bajera i Świnarski.

W Pabjanicach wybory do rady Kasy chorych.

W niedzielę odbędą się wybory do rady kasy chorych w Pabjanicach, przyczem zgłoszono ogółem 11 list.

Od tygodnia już odbywają się ciągle wiece przedwyborcze i energiczna agitacja za poszczególnymi stronnictwami.

Jak wynika z dotychczasowych nastrojów, przewidywany jest podział większości mandatów pomiędzy socjalistami a chadekami. b.

Pobór rocznika 1908.

Kto ma się zgłosić dziś.

Dziś, w kolejnym dniu poboru powoznego winni stawić się:

Przed komisją poborową nr. 1 (Pomorska 18) mężczyźni rocznika 1908, zamieszkali w obrębie 8 komisariatu policji, o nazwiskach na litery J. L. E. M. N

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogrodowa 34), mężczyźni rocznika 108, zamieszkali na terenie 12 komisariatu policji, o nazwiskach na litery R. S. T. U. W. Z.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna 82), winni stawić się mężczyźni rocznika 1907 kat. B (uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1928 r.), zamieszkali na terenie 3 komisariatu policji, o nazwiskach na litery S. U. W. Z.

Do przeglądu należy stawić się w stanie trzeźwym, umyтым i posiadać dokumenty osobiste. (b).

Najwyższy gatunek płyt stalowych



BIUROWE ząbkowane poleca

A. I. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska № 55.

Komisarz w Kasie chorych.

Zarząd został zawieszony w czynnościach, rada — rozwiązana.
P. komisarz Łopuszański objął dziś urzędowanie.

Zgodnie z zapowiedzią „Republiki”, w dniu wczorajszym objął urzędowanie w kasie chorych komisarz rządowy p. dyr. Łopuszański.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych do gmachu centrali kasy chorych przybyli p. dyr. Łopuszański oraz inspektor okręgowego urzędu ubezpieczeń w Warszawie p. Rytarowski. Inspektor Rytarowski wręczył przewodniczącemu zarządu, p. Kałużyńskiemu, dwa pisma: jedno, okunujące o ZAWIESZENIU ZARZĄDU w czynnościach, drugie o ROZWIĄZANIU RADY KASY chorych, komisji rewizyjnej i komisji rozjemczej.

Po odczytaniu tych pism p. komisarz Łopuszański odbył wstępna konferencję z przewodniczącym zarządu, p. Kałużyńskim i dyr. dr. Samborskim, informując się szczegółowo o rozmaitych dziedzinach działalności łódzkiej kasy chorych, następnie zaś przystąpiono do przygotowania PROTOKUŁU ZDAWCZO-ODBIORCZEGO.

Konferencja ta trwała około 3 godzin.

Około godziny 8-ej wieczorem, rozpoczęło się

OSTATNIE POSIEDZENIE ZARZĄDU KASY CHORYCH.

Obecnymi byli niemal wszyscy członkowie zarządu oraz inspektor Rytarowski. P. komisarz Łopuszański nie przybył na posiedzenie.

Na wstępie przewodniczący p. Kałużyński podał do wiadomości zarządu treść reskryptów okręgowego urzędu ubezpieczeń. Po p. Kałużyńskim zabrał głos p. inspektor Rytarowski, który oświadczył krótko, że ostatnie posiedzenie zarządu

NIE MOŻE POWZIĄĆ ŻADNYCH UCHWAŁ.

i może jedynie wystosować protesty pod adresem okręgowego urzędu ubezpieczeń.

Po p. Rytarowskim przemawiali kolejno przedstawiciele wszystkich ugrupowań robotniczych i przemysłowych, a więc p.p. Kałużyński, Jaworski, Kuk, Ka-

mierczak, Purlat, Mijman, Kulczyński, Adamski i inż. Gutke.

Wszyscy mówcy składali PISEMNE PROTESTY.

których brzmienie jest mniej więcej jednakowe i polegające na twierdzeniu, że zarzuty O. U. U. są nieistotne i przeczą pochwałą, jakie zarząd przed kilkoma tygodniami otrzymał od głównego urzędu ubezpieczeń w Warszawie, a poprzednio kilkakrotnie od władz nadzorczych i od b. ministra pracy Jurkiewicza.

Po złożeniu wszystkich protestów, POSIEDZENIE ZOSTAŁO ZAMKNIĘTE.

Jak nam komunikują, p. dyr. Łopuszański dziś od rana

WYKONUJE CAŁKOWITE URZĘDOWANIE W KASIE CHORYCH.

Wczoraj podpisano już akt zdawczy i odbiorczy. Dowiadujemy się też, iż p.p. Kałużyński i Kaźmierczak z ramienia zawieszonoego w urzędowaniu zarządu zamierzają interweniować u władz nadzorczych i domagać się

COFNIECIA ZAPADŁYCH DECYZJI.

Sprawa przyszłych wyborów dotychczas nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Należy się spodziewać, iż w najbliższych dniach będzie zadecydowane czy przygotowania do wyborów zostaną zakończone, czy też komisarz rządowy p. dyr. Łopuszański będzie je kontynuował.

— d. —

Odwołanie wyborów do rady kasy chorych.

W dniu wczorajszym komisarz Kasy chorych p. E. Łopuszański otrzymał następujące pismo od okręgowego urzędu ubezpieczeń:

Do Pana Komisarza Rządowego Kasy Chorych w Łodzi.

W związku z zawieszeniem w czynnościach władz Kasy chorych w Łodzi, oraz postanowieniem Pana Komisarzem Rządowym Kasy chorych w Łodzi w celu uporządkowania sprawy kasy, okręgowy urząd ubezpieczeń odwołuje niniejszym zarządzenie swe z 15 lutego b. m. w sprawie sporządzenia spisów wyborczych oraz przeprowadzenia głosowania do rady w dniu 15 września 1929 r.

(—) B. Siwik, dyrektor.

Zaleganie z opłatą 2-ch rat komornego nie jest dostatecznym motywem dla wydania wyroku eksmisyjnego

Doniosłe orzeczenie Sądu Najwyższego.

Sprawy o eksmisję są obecnie tak częste, iż wszelkie nowe orzeczenia prawne w tej dziedzinie zawsze wywołują wielkie zainteresowanie we wszystkich sferach naszego miasta.

Szczególnie ważne jest jednak najnowsze orzeczenie Sądu Najwyższego w Warszawie, które istotnie odegra bardzo ważną rolę w biegu wielu spraw eksmisyjnych i odda

nieocenione korzyści lokatorom.

Zasadniczo dotychczas wszystkie sądy stały na stanowisku, że zaleganie w opłacie dwóch rat komornego jest dostatecznym motywem dla wyroku eksmisyjnego,

choćby nawet lokator nie uiszczył należności, skutkiem jakichś wyjątkowych okoliczności.

Zdarzały się więc wypadki, że lokatorzy, którzy przez kilkanaście lat wy-

wiązywali się zupełnie punktualnie ze swych zobowiązań, znajdując się w chwilowych trudnościach płatniczych, tracili dach nad głową, chociaż mogliby w dalszym ciągu uiszczać komorne, gdyby im pozwolono

przetrwąć krytyczny okres.

Sądy były jednak przeważnie bezwzględne, opierając swe wyroki na jednym z przepisów ustawy o ochronie lokatorów, który głosi, że ważną przyczyną do rozwiązania umowy najmu jest między innymi,

zaleganie z opłatą dwóch rat komornego.

Obrońcy pozwanych lokatorów starali się często uchronić swych klientów od eksmisji, powołując się na pewne przepisy prawa cywilnego, które mówią,

sąd może wziąć pod uwagę wyjątkowe okoliczności, w jakich znajdował się lo-

Sądy przedwojenne brały zresztą pod uwagę wyjątkowe warunki w jakich znajdowali się pozwani, i w wielu wypadkach, gdy chodziło o zaleganie dwóch rat opłaty komornego, nie zezwalały na eksmisję.

Obecnie Sąd Najwyższy w Warszawie na jednym ze swych posiedzeń również przychylił się do zdania wielu wybitnych prawników, obrońców lokatorów i zadecydował, iż sądy, rozważając sprawę o eksmisję, mogą wziąć pod uwagę okoliczności materialne pozwanego i w wypadku, gdy nie uiszczył on tylko dwóch rat komornego, mogą odrzucić skargę gospodarza.

Decyzja Sądu Najwyższego spotkała się z wielkim uznaniem zrzeszeń lokatorskich, walczących już oddawna o taką interpretację prawa.

— d. —

○ Szósta plaga świata. ○

Łódź — Buenos-Aires

Rozmowa telefoniczna za 300 zł.

Jak się dowiadujemy, w dniu 15 b.m. Łódź, obok innych większych miast polskich, jak Warszawy, Bielska, Krakowa, Bydgoszczy i Poznania uzyska połączenie telefoniczne z Buenos Aires, stolicą Argentyny. Rozmowy odbywać się będą via Berlin, przyczem tylko w godzinach 3—6 po południu.

Centrala w Berlinie, mająca już bezpośrednie połączenie z Buenos Aires, przed każdą rozmową prywatną dokonuje próby, czy aparat dobrze funkcjonuje.

Opłata za trzy minuty wyniesie 164.50 fr. t. zn. około 300 złotych. d.

Kto może korzystać

z odroczenia służby wojskowej.

Numer 34 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej zawiera rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, wymieniające te zakłady naukowe, świeckie i duchowne, których uczniowie, bądź słuchacze są uprawnieni do żądania odroczenia terminu odbycia czynnej służby wojskowej zgodnie z art. 61 punkty 1, 2 i 3 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym.

Odroczenie terminu czynnej służby wojskowej z punktu 1 art. 61 z tytułu studiów w szkołach zagranicznych o poziomie średnim może być udzielane w następujących wypadkach:

1) gdy w kraju niema takiego rodzaju szkoły.

2) gdy rodzice kandydata przebywają stale poza granicami Państwa Polskiego i wskutek tego posyłają syna do szkoły zagranicznej.

3) gdy kandydat do odroczenia delegowany jest na naukę w szkołach średnich zagranicznych przez państwowe władze polskie.

W wypadkach wątpliwych rozstrzyga minister wyznań religijnych i oświecenia Publicznego.

Na 25 lat więzienia

został skazany bandyta Szczeciński.

W dniu wczorajszym upłynęły dwa tygodnie od ogłoszenia wyroku skazującego zabójcę b.p. Michała Szczecińskiego na 15 lat ciężkiego więzienia. Zgodnie z procedurą sądową wczoraj powinno było nastąpić publiczne odczytanie motywów wyroku. Sąd okręgowy odwołał jednak wyznaczone uprzednio odczytanie motywów wyroku. Szczeciński, który onegdaj przez sąd piotrkowski został skazany na 10 lat ciężkiego, otrzyma w więzieniu motyw wyroku w sprawie b. p. Króla.

Mięso się psuje.

Zwracać uwagę na stemple.

Władze sanitarne, prowadząc energiczną walkę ze szmugłem mięsa, przywożonego z prowincji, a niezaopatrzonego w stemple, w ostatnich czasach zastrzyły kontrolę, gdyż przemytnicy znacznie zwiększyli swą działalność.

Niebezpieczeństwo, związane z kupnem niestemplewanego mięsa, obecnie wzmogło się wskutek ocieplenia (w porze letniej mięso szybciej się psuje), to też konsumenci winni zawsze zwracać uwagę na stemple, by nie paść ofiarą szmulerów.



Walka o wydajność pracy.

Firmy „Bennich“ i „Eisert“ chcą ustalić nowe normy produkcji. Robotnicy rezygnują z premji.

Ostatnio wybuchł w przemyśle zgrzebnym zatarg na tle premjowania przedsiębiorcy, pracujących na dniówkę. Przemysłowcy, którzy dla podniesienia produkcji ustalili w swoim czasie premje, rewidując obecnie swe pozycje kalkulacyjne w związku z kryzysem, panującym w przemyśle, doszli do przekonania, iż normy produkcji dziennej dla przedsiębiorcy ustalone zostały zbyt niskie i winny ulec rewizji.

Robotnicy nie zgadzają się na rewizję norm produkcji i ustalenia na zmienionej podstawie nowych premji, lecz raczej wolą zrezygnować z bardzo poważnych, bo dochodzących nawet do 60 proc. stawki dziennej, dodatkowych zarobków.

Sprawa premji będzie niewątpliwie w najbliższym czasie jednym z bardzo ciekawych zagadnień z dziedziny pracy w włókiennictwie. Narazie umieszczamy dwie opinie na ten temat: z jednej strony robotników, z drugiej — zainteresowanych przemysłowców.

ODPOWIEDŹ ROBOTNIKÓW.

Ostatnio fabryki Karola Benicha i Karola Eiserta przystąpiły do rewizji premji w przedsiębiorstwach. Wysokość premji nie jest objęta ani cennikiem, ani umową. Zostały one w swoim czasie wprowadzone przez fabrykantów, celem podniesienia wydajności pracy.

Robotnicy sprzeciwiają się obniżeniu premji, stojąc na stanowisku, że wysokie premje, które dochodzą do 75 proc. stawek zasadniczych, są rezultatem bardzo intensywnej pracy, której wydajność zmniejszy się, w razie obniżenia premji. Oświadczyli oni, że w razie zmiany podstaw obliczania premji, wydajność ich pracy odpowiadać będzie normom plac podstawowych, a więc spadnie.

Wobec nieosiągnięcia porozumienia, Tow. Akc. Karol Bennich wywoliło pracę na 2 tygodnie. W ubiegłym zaś tygodniu, po skończonym urlopie, fabryka została unieruchomiona. Prowadzone w międzyczasie pertraktacje dały następujące rezultaty:

Zarząd fabryki zgodził się na przejście do systemu wynagrodzenia dniówkowego bez premji i w dniu onegdaj-

szym została uruchomiona przedsiębiorstwa tkalnica i wykończalnia.

Natomiast w dalszym ciągu nieczynne są tkalnica i wykończalnia. Zarząd fabryki, zgadzając się na zniesienie premji, oświadczył, że będzie zmuszony do zredukowania ilości robotników w tkalni o 60, gdyż, wobec zmniejszonej produkcji w przedsiębiorstwie, nie będzie miał potrzeby do zatrudnienia wszystkich tkaczy.

W fabryce Eiserta praca trwa normalnie, lecz toczą się tam również pertraktacje. Zarząd fabryki oświadczył, że o ile porozumienie w najbliższym czasie nie zostanie osiągnięte — fabryka zupełnie zostanie zamknięta.

STANOWISKO PRZEMYSŁOWCÓW.

Firma „Karol Benich“ nie proponowała robotnikom obniżenia premji, lecz zwiększenia zasadniczej ilości wyprodukowanej przez robotnika przedzy za dniówkę.

Przy dotychczasowych warunkach premje wynosiły około 50 proc. zarobku tygodniowego, podczas gdy wysokość premji przewidziana była na 20—25 proc. w stosunku do dniówki.

Na zasadzie porozumienia z robotnikami premje zostały zniesione.

W dniu 10 b. m. uruchomiona została przedsiębiorstwa, w dniu dzisiejszym rozpoczyna pracę tkalnica, a 17 b. m. uruchomiona zostanie wykończalnia. W oddziale tkackim i przygotowawczym zredukowano kilkudziesięciu robotników, gdyż przy obecnych warunkach pracy produkcja przedzy będzie niewystarczająca dla zatrudnienia dotychczasowej ilości robotników w tkalni.

W firmie „Karol Eisert“ wręczono robotnikom w d. wczorajszym warunki zmieniające do unormowania plac i zmniejszenia premji.

W obecnych bowiem warunkach niewykwalifikowany robotnik przedsiębiorstwa zarabia więcej, niż wykwalifikowany robotnik tkalni.

Ze względu na to, że fabryka wypowiedziała robotnikom pracę, a termin wypowiedzenia upływa już w dniu 15 b. m. — robotnicy zwołali na dzień dzisiejszy zgromadzenie, celem rozpatrzenia stawianych im warunków i powzięcia decyzji.



Przed wyjazdem zagranicę

należy się poinformować, ile pieniędzy można przewieźć przez granice obcych państw.

W Anglii, Niemczech, Szwajcarii i Austrii niema żadnych ograniczeń.

Wojenna i powojenna polityka finansowa i walutowa oddziaływała także na możliwość przewozu walut i pieniędzy z jednych państw do drugich. Ograniczenia tego rodzaju zostały w niektórych państwach już całkowicie zniesione, w innych istnieją po dziś dzień i tamują obrót walutami.

Całkowicie zniesione zostały wszelkie ograniczenia przewozu pieniędzy i walut w Anglii, Austrii, Gdańsku, Czechosłowacji, Estonii, Finlandii, Lotwie, Niemczech, Szwajcarii, Szwecji, Turcji i na Węgrzech.

Ograniczenia natomiast obowiązują jeszcze dotychczas w Belgii, Bułgarii, Danii, Francji, Grecji, Holandii, we Włoszech, w Jugosławii, Lwowie, Luxemburgu, Norwegii, Polsce, Portugalii, Rumunii i Rosji.

Dla nas najważniejsze są ograniczenia przewozu pieniędzy, istniejące w państwach zachodnich i dlatego podajemy poniżej niektóre szczegóły tych zarządzeń.

Belgia. — Przy przejściu przez Belgię nie potrzeba żadnych zezwoleń na przewóz walut i pieniędzy, o ile podróżny wykaże się biletami tranzytowymi. O ile przyjeżdża do Belgii, musi uzyskać zaświadczenie władz granicznych stwierdzające, że gotówki przywozi.

Dania. — Zabrania przewozu przez

swe terytorjum pieniędzy w złocie i srebrze. Podróżni natomiast, przybywający do Danii, mogą przywozić ze sobą dowolną ilość pieniędzy i walut papierowych.

Francja. — Podróżni, przejeżdżający przez Francję lub przybywający do tego kraju, a posiadający więcej niż 5 fr. francuskich, powinni w granicznym urzędzie celnym zgłosić ilość posiadanej gotówki, aby potem mieć możliwość wywozu z powrotem odpowiedniej sumy.

Włochy. — Państwo zezwala na przywóz obcych walut i dewiz. Pasażer, który pragnie przy wyjeździe z Włoch wywieźć ze sobą zakupione tam dewizy i waluty, może je nabyć w specjalnym banku, w wysokości, nie przekraczającej 10.000 lirów.

Jugosławia. — Przy przekraczaniu granicy należy zgłosić wysokość posiadanych walut i dewiz w urzędzie celnym, inaczej bowiem władze nie pozwolą potem wywieźć większej ilości walut.

Litwa. — Przywóz monet złotych i srebrnych jest zakazany. Natomiast na terytorjum wolnego miasta Kłajpedy wolno przywozić i wywozić zeń wszelkie ilości walut i dewiz, potrzebnych dla celów osobistych. Wywóz natomiast pieniędzy złotych i srebrnych jest zabroniony.

Holandia. — Wolno przywozić obce

monety srebrne tylko do sumy około 100 zł. Wywóz monet złotych i srebrnych jest wzbroniony.

Portugalia — zezwala tylko na wywóz 10 funtów sterlingów.

Rumunia — wymaga od podróżnego przekraczającego granicę, zgłoszenia za pasu swoich dewiz i walut, inaczej bowiem podróżny będzie mógł wywieźć tylko 2.000 lei.

Rosja. — Przybywający do Rosji mogą przywozić waluty, monety i dewizy w dowolnej ilości, z wyjątkiem carskich rubli srebrnych, których bezwzględnie przywozić do Rosji nie wolno. Ruble carskie należy przy przekraczaniu granicy SSSR wymienić na sowjeckie, lub obce waluty po kursie dziennym. Waluty i dewizy, których łączna wartość przy przejściu przez granicę przekracza 300 rubli, należy zgłosić w granicznym urzędzie celnym z tem, by odpowiednia notatka została uskuteczona na paszporcie, inaczej bowiem przy powrocie wywóz tych pieniędzy napotkałby na wielkie trudności ze strony władz.



Gimnazjum żeńskie
Marji HOCHSTEINOWEJ
 Wólczańska 23, telef. 14-27.
 Zapisy nowowstępujących uczenic codziennie w godzinach szkolnych.
 Przy Gimnazjum „Dom Dziecięcy“ syst. prof. **Monfessori**

Wolne miasto
 Gdańsk.

Kasyno Sopoty
 Przez cały rok otwarte
Roulette Baccara

Cercle prive
 Informacje: Warszawa tel. 157-31.
 również Kasyno Sopoty.

Hotel - Kasyno
 Nowoczesny nowowbudowany hotel.
 Piękne położenie z widokiem na morze
 Ostatni komfort. Ciepłe kąpiele morskie
 Międzynarodowa kuchnia.

Pensjonat Elbinger, Łask
 Kto chce spędzić dobrze święta?
 Niech wyjedzie do pierwszorzędnego pensjonatu „ELBINGER“ w Łasku, wierwiczyn, willa Mesner w lesie.
 PENSJONAT został w tym roku znacznie POWIEKSZONY i udoskonalony.
 Pierwszorzędna obsługa. Smaczna kuchnia.
 UWAGI! Specjalne pokoje z obiadami do wynajęcia.
 Informacje: WP. Epsztajn, Kamienna 1, lub tel. 7-87.

Odpowiednia firma **10000 dolarów**
 potrzebuje pod pierwszorzędną gwarancją hipoteczną na bardzo korzystnych i dogodnych warunkach. Pertraktacja bezpośrednio. Łaskawe oferty proszę składać w admin. „Republiki“ sub. „10000 hypotek“

JEDYNY SPECJALNY (OD 1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD
KEFIRU LECZNICZEGO K. SIGALINY
 WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAWA DO DOMU NA ŻĄDANIE
 UL. NARUTO WICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr. 4640.



Dr. med. **Rachela Lewi**
 spec. chor. dziec. przyjmuje w LECZNICY „VITA“ Piotrkowska 45, tel. 47-44. od 3-5 pp

Dr. med. **St. Pranort**
 Gdańska 77 a telef. 8-95
 ginekolog - urolog
 Choroby kobiece i dróg moczowych.
 Przyjmuje od 3-7 po poł.

Dr. med. **St. Biberгал**
 Moniuszki 11, telefon 63-22.
 Choroby skórne i weneryczne elektroterapią.
 Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz.
 W niedz od 10-1

Dr. med. **Niewiażski**
 specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych i moczopłciowych ul. Andrzeja 5
 Tel. 59-40
 Przyjmuje od 8-10 i od 5-9.
 w niedziele i święta od 9-1
 Oddzielna poczekalnia dla pań

DR. MED. **H. Rózaner**
Dzielną 9.
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjm. od 8-10 i 5-8
 Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.
 Lekarz - Dentysta **B. Markus-Nusbaumowa**
 Piotrkowska 51 tel. 21-23.
 Godz. przyjęć 3-7

W TAKIEJ KUCHNI ŁAD I SZYK GDZIE VIM ROBI CZYSTOŚĆ W MIG



BRZEWIA, MARMURU PRZEDMIOTÓW MIEJBYNYCH I SZKŁA
 BROTHERS LTD.
 VI-026 P

ROWERY
 szosowe, półwyciągowe, wyciągowe, cngle Dunlopa, damskie oraz dziecięce na raty i za gotówkę poleca **H. DRUTOWSKI**
 Klińskiego 78 Tel. 80-59.

Bona
 z najlepszymi świadectwami przyjmie posadę do dziecka lub dzieci. Wiadomość: telefon 4-24.
PEWNY ZAROBEK 20 ZŁOTYCH DZIENNIE.
 Poszukuje wspólnika z kapitałem 300 złotych, celem sprzedaży aparatów przeciw kradzieży.
 Posiadam zezwolenie na Województwo Łódzkie.
 Natychmiastowe osobiste zgłoszenia **Edward Leszczyński**
 Kochanowskiego 24, Radogoszcz

LECZNICA
 lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 22-89
 przy przystanku tramwajów pabianickich czynna od 10 rano do 7 wiecz w niedziele i święta do 2 po poł
 Wszystkie specjalności i dentystyka
 Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryczna, Roentgen, szczerplenia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocin, wydzielin itd.) operacje, opatrunki, wżyty na miasto.
 Porada 4 zł.
Porada dentystryczna i wenerologiczna
 dla chor. skórnych, wenerycznych **3 ZŁOTE**

Grand-Pensjonat
 na Poddebiu
PANI FAJLOWEJ OTWARTY
 Zgłoszenia przyjmuje H. Fajl, Piotrkowska Nr. 132, (tel. 64-67) i w Poddebiu (tel. Nr. 2)

GONIEC
 umiejący dobrze czytać i pisać potrzebny do instytucji bankowej. Oferty sub: „Goniec“ do administracji niniejszego pisma.
Pensjonat dla młodzieży
 pod kier. **Zofii Winnikowowej** w **Bendzelinie** (śl. Zakowice)
 Inf.: Piotrkowska № 48, telefon 60-81

2 POKOJE
 w centrum miasta nie wyżej 2 piętra na poczekalnie i pokój ordynacyjny (nieumeblowany) dla lekarza poszukiwane. Oferty z warunkami pod „Wicz“ do „Republiki“.

Dr. J. Kaufman
 powrócił i ordynuje w chorobach dzieci od 8 rano i od 7-8 wiecz
MONIUSZKI 11, m. 5.
 Telefon 67-05.

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej
 D-ra **MARJI LEWINSONOWEJ**
 Cegielniana 6, front i p., telefon 43-63

LETNISKO
 W lesie **LAGIEWNIKI „górne“** przy Rogach
 3 i pół km. od ost. przystanku na Brzezińskiej, w suchej, pięknej miejscowości do wynajęcia mieszkanie 2, 3 i 4 pokojowe z kuchnią. Samochód kursuje 2-3 razy dziennie.
 Wiadomość: **W. Grossman**, Piotrkowska 56 tel. 883 i 393.

Do sprzedania
 Szarpacz (Reisser) na weloc. Klepak z kompl. urządzeniem. 2 krosna kortowe „Grossheiner“ 2 nawijaczki (Treibmaszyny) po 6 wind.
 Wałki różne do krosien. Motor elektr. na 25 H. P.
 Ulica Cegielniana Nr. 68.

2 frontowe soneczne
 umeblowane pokoje przy rodzinie od zaraz do oddania. Zawadzka 1, III m. 11. Winda. Od 12-3 lub 7-9 w.

ZAWIADOMIENIE.
 Zawiadamiam Sz. Kliencie, iż PO ZLIKWI DOWANIU STRAJKU w moim ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM (damskim i męskim), z dniem 11 b. m. CAŁY PERSONEL PRZYSTĄPIŁ DO PRACY.
 Z poważaniem **H. BRAUER**
 Cegielniana 40, tel. 39-58.

Poddebie
 Umeblowane 3 pokoje z kuchnią, światła elektryczne, — natychmiast do oddania. Wiadomość: Telefon 52.

Korzystna okazja
 Z powodu przejęcia innego przedsięwzięcia sprzedam na pryncypalnej ulicy miasta Torunia mój dobrze prosperujący magazyn blawatów, konfekcyjny, damskiej, towarów krótkich, artykuły męskie wraz z przyjeźmem 3 pokoj. mieszcz. oraz łazienką i wszelkimi wygodami. Do objęcia potrzeba gotówki zł. 20-25 tys.
 Reflektanci bez różnicy wyznania złożą swe oferty do adm. „Republiki“ pod „Pomorze“.

Doktor P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2. TEL. 32-28.

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 8-12 i od 4-8 w. w niedzielę i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

BIZUTERIE kupuje. Pełna wartość płace. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu.

NA RATY! Tani! Najdłuższe terminy! Towary manufakturowe, galanterijne, obuwie, białe towary, firanki, kapy, koldry, bielizna męska i damska, poleca „Kredyt”. Nawrot 15. Uwaga! I-e piętro front. 70

UBIORY męskie, damskie, obuwie, swetry na wyplatę. Piotrkowska 37, III wejście, I piętro.

OTWOCK. Pensjonat Melanji Baumanoj, Reymonta 51. Elektryczność, kąpiel, kanalizacja, świetne odżywianie, chorym dyjeta. Telefon 95, druga podmiejska. 6.5

WYŻEL - ponter niemiecki, złoty, 2-letni, pierś podpalana w białe centki, jak również nogi, ułożony do polowania, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Orla 3, m. 5, od godz. 17-19. 12

OKAZYJNIE do sprzedania dębowa sypialnia w b. dobrym stanie. Obejrzec można między 3-4 pp. Tramwajowa nr. 3, m. 7. 11

PIANINO Seilera piękny ton sprzedam. Piotrkowska 199, oficyna m. 26. 12

WÓZEK dziecięcy spacerowy mało używany sprzedam. Wiadomość: ul. Żeromskiego 3, m. 5, front. Od godz. 7 do 8 wieczorem.

ROWER męski okazjnie do sprzedania. Piotrkowska 121, m. 30, od 2-3 i 8-9.

SAMOCHÓD luksusowy firmy Opel 6-cio osobowa limuzyna okazjnie do sprzedania. Piotrkowska 48. 16

BUDKA, nadająca się na wszystko do sprzedania. Żeromskiego 97. Stankiewicz. 14

KUŹNIA murowana z kompletnym urządzeniem do sprzedania od zaraz. Wiadomość: Nowo-Katna 11. Teodor Szware.

MOTOCYKL B. S. A. 500 cm, mod. 1928 na 4 cal. balonach, elektr. światła, tachometr socius sprzedam zaraz. Napierkowski 41, II p. naprawo. Obejrzeć codz. 4-7. 13

POWÓZ i pereletka na gumach w dobrym stanie, oraz chomąto angielskie, do sprzedania. Wiadomość: S. Jaworski, handel win, Piotrkowska 54.

PIERŚCIONEK markiz z brylancikami sprzedam okazjnie b. tania. Oferty „Prywatnie” do „Republiki”.

MEBLE używane: jadalnia i sypialnia w dobrym stanie do sprzedania tania. I-go Maja 19, m. 9.

Lokale

ODNAJME piękny dwuokienny pokój frontowy, telefon, II-gie piętro, z całodziennym utrzymaniem jednemu lub dwóm panom. Szczegóły: Piotrkowska 29, m. 3 do 5.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia dla jednego pana (izraelity). Zawadzka 19, m. 20.

Dr. med. Eugenia Zeligsonowa praktykuje przez lato

w **Ciechocinku** dom Krajewskiego vis-a-vis lazienki Nr. 4.

Dr. med. J. Piłk

ul. Żeromskiego 36 tel. 75-50, przy Zielon. Rynku
Chor. nerwowe i wewnętrzne spec. psycho-nerwice (ataki nerwowe). Przyjmuje od 5-7 Dla niezamożnych ceny lecznic.

Doktor Ludwik FALK

Nawrot 7 telef. 28-07 choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 10-12 od i 5-7

DR. RAPEPORT Urolog

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
ul. Prez. Narutowicza 25 (Dzielnia) tel. 44-10 Przyjmuje od 1-2 i 4-8

Lekarz-dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od 2-7

Korespondent

władający językami francuskim, niemieckim, rosyjskim i angielskim, obeznany z buchalterią

poszukuje posady

Oferty sub. „A. S.” do adm. „Republiki” lub tel. 38-04

ŚLONECZNY dwuokienny frontowy pokój z wygodami i telefonem do wynajęcia. Andrzejka 33, m. 7, 10-12 i 3-5 Telefon 43-59.

DO ODNAJECIA pokój umeblowany przy inteligentnej rodzinie, tylko solidnemu panu. Telefon na miejscu. Przejazd 19, m. 9, od 1,30-4 i 8-10.

POKÓJ frontowy o 2-ach oknach na I piętrze do wynajęcia. Piotrkowska 192, m. 3 16

POKÓJ na kantor lub skład od zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 34 u Bajalskiego.

PRZYJME na mieszkanie mężczyzny. Kilińskiego 124. Wiadomość u dozorczy.

LETNISKO. Mieszkania 2 i 3 pokojowe w willi w lesie do wynajęcia. Komunikacja tramwajowa. Wiadomość: Telefon 65-13.

POKÓJ umeblowany oddzielne wejście dla jednej osoby do wynajęcia. Andrzejka 46, m. 16.

POKÓJ przy inteligentnej izraelskiej rodzinie, umeblowany, słoneczny z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Konstancynowska 75, m. 6, I piętro, front.

POKÓJ frontowy słoneczny, umeblowany, do wynajęcia dla wany, z oddzielnym wejściem do wynajęcia (izraelicy). Zawadzka 19, m. 20.

SPLENDID

Dziś premiera!
Rekord wdzięku — Miłości — Pikanterji
w musującej szampańskim dowcigiem
wesołej komedji p. t.

NIEZNOŚNA FIFI

Przygody młodej dzikuski
Nieznośna Filipinka udaje mężatkę
Z brzydkiej poczwarki, piękny motyl
Który z panów jest moim mężem.

Najczarowniejsza ulubienica Łodzi Colleen Moore

Ilustracja muzyczna pod kier. P. Mucmana
Początek o godz. 4.30 po południu.

POKÓJ umeblowany z telefonem do wynajęcia. Przejazd 40, m. 4.

DWAJ panowie poszukują większego pokoju przy rodzinie izraelskiej z niekrepującym wejściem w pobliżu dworca fabrycznego. Tel. 75-11, od godz. 7 do 6 wiecz.

POKÓJ umeblowany przy intel. rodzinie. Sienkiewicza 6, m. 25, pom. 3 a 5-ta.

POKÓJ dwuokienny umeblowany, telefon, do wynajęcia. Andrzejka 7, m. 8 front.

RÓŻNE mieszkania oprócz pojedynczych zaraz do oddania oraz piwiarnia i sklep spożywczy, of. róg Narutowicza i Zagajnikowej. 15

Posady

DRZEWNEJ branży fachowiec z praktyką w tartakach ostatnio zatrudniony w Polskim Towarzystwie Budowlanym w Warszawie, poszukuje posady. Łaskawo oferty dla „Fachowiec” do administracji.

DAM 200 zł. i więcej za wystąpienie się posady ekspedienta, inkasenta, woźnego, portjera, dozorczy, stróża nocnego lub innej pracy stałej. Oferty 13 pod „L”.

FRYZJER damski potrzebny od zaraz. Pensja zagwarantowana. Cegielińska Nr. 10.

POSZUKUJE panny z dobrymi świadectwami do 3-letniego chłopczyka. Nowo - Targowa 14, m. 9.

POTRZEBNA dobrze szyjąca krawcową do domu. Wschodnia 65, Dr. Lipski.

POTRZEBNA służąca. Ulica Brzezińska 39, m. 12.

POTRZEBNA uczennica do salonu damskiego, lub chłopiec. Cegielińska 35. Zakład fryzjerski.

POTRZEBNY natychmiast laborant do fotografii. Oferty sub „Prowincja”. 13

CHŁOPIEC mały potrzebny. Piotrkowska 34, u Bajarskiego.

POTRZEBNY natychmiast fotograficzny laborant. Zgłaszać się osobiście „Głos Polski”, Piotrkowska 106, Film-Foto.

POTRZEBNY uczeń do zakładu fryzjerskiego. Południowa 12. M. Kapka. 13

AKWIZYTORÓW ustosunkowanych u właścicieli nieruchomości poszukujemy natychmiast. Duże zyski zapewnione. Oferty pod „Zyskowość”.

POTRZEBNE podoczne do krawieczyzny. Kilińskiego 60, m. 27.

DENTYSTKA z dyplomem do istniejącego gabinetu potrzebna od zaraz. Dowiedzieć się można u P. Kupermana. Konstancynowska 11, od 9 do 10-ej rano.

BUCHALTER - korespondent (izr.) pięciuszorzędną siłą z wieloletnią praktyką handlowo - przemysłową poszukuje posady ewent. pomocnika buchaltera w większym przedsiębiorstwie. Oferty sub: „Samodzielny”.

ARTYSTA malarzka na sztuczny jedwab - natychmiast poszukiwana, może złożyć ofertę sub „W. M.” 30

POSZUKUJEMY zaraz 16 inteligentnych ludzi jako podróżujących do odwieczania osób prywatnych na prowincji. Zarobek 800 złotych miesięcznie i więcej. Nieobeznani z naszą branżą zo stała szybko i praktycznie wyuczeni. Ludzie energiczni i wymowni mają pierwszeństwo. Zgłaszać się osobiście z piśmienną ofertą od 9-11. Łódzki Eksp. port Włókienniczy, Piotrkowska 37, ostatnie wejście, parter, lewa oficyna.

Nauka i wychowanie

FRANCAIS Conversation, Litterature. 52, rue Sienkiewicza, logement 36.

CHĘTNIE przyjmie lekcje na wsi, tylko za utrzymanie, przy inteligentnej rodzinie. Przygotowuję do egzaminu „Maturzystka A. O.”

Rozmaite.

CHOROBY SERCA Basedow astma Sanatorium „Salus” D-ra Kupczyka. Kraków, Szujskiego.

„IMKA” ma list w „Republice”.

NA LETNISKO przy inteligentnej rodzinie izr. przyjmie 2 chłopców (pamiętki) pod dobrą opieką, pomoc w nauce, lekarz na miejscu. Oferty „D. K. 100”. 15

INTERES wprowadzony, jedyny w Polsce z nauczaniem fachu bezkonkurencyjnego dla kobiety, dający od 15 do 18 tysięcy złotych rocznie czystego zysku, do odstawienia. Oferty „Existencja” do adm. nin. pisma.

Zagubione dokum.

ROSLA Jadwiga zgubiła świadectwa pracy, wyd. przez Włdzewską Manufakturę.

ZGUBIONY został portfel wraz z wekslem na sumę zł. 50 (pięćdziesiąt), wystawca Norbert Ebbard, płatny 15 czerwca 1929 i 85 złotych w gotówce. Wyżej wymieniony weksel ulewacza się.

SAMOCHÓD
Fiat, mod. 501, 4-o osobowy, torpedo, w b. dobrym stanie — sprzedam. Oferty K. Z.

Ostrzeżenie przed nieudolnym naśladownictwem

PRIMEROS
PRZEZERWATYNY

jest jedyną antyseptycznie spreparowaną, prawnie chronioną, świetnie ocenianą i polecana Prezerwatyną Primeros jest wyrobem wyjątkowym, który przez swą absolutną pewność i higienę przewyższa wszystkie inne wyroby. Dlatego żądajcie wszędzie tylko Primeros, stanowczo odrzucając wszelkie inne nieudolnie wyrabiane naśladownictwa.

Długoletni pensjonat
Sz. LAUFEROWEJ
NA WIŚNIOWEJ GÓRZE
został przeniesiony do willi W. Janickiego. Słoneczne, duże pokoje przy lesie.
Wiadomość na miejscu, lub w pracowni kolder, Piotrkowska 71.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-44.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odosłanie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republika” wraz z odosłaniem 9.00 złotych

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólski. W drukarni „Republiki” sp. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 64.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.) W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zarecz. i zaślab. po tekście 10 zł., miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 procent drożej. Drobne 12 groszy. — Najmniejsze zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy.